Clerici qui præficiuntur ptochiis uel qui ordinantur in monasteriis et basilicis 6 martyrum, sub episcoporum qui in unaquaque ciuitate sunt, secundum sanctorum patrum traditiones potestate permaneant nec per contumaciam ab episcopo suo dissiliant. qui uero audent euertere huiusmodi formam quocumque modo nec proprio subiciuntur episcopo, si quidem clerici sunt, canonum correptionibus subiacebunt; si uero laici uel monachi fuerint, communione priuentur. 10

VIII QVOD NON OPORTEAT CLERICOS HABENTES ADVERSVS INVICEM NEGOTIA PROPRIVM EPISCOPVM RELINQVERE ET AD SAECVLARIA IVDICIA CONVOLARE

Si quis clericus aduersum clericum habet negotium, non deserat episcopum proprium et ad sæcularia percurrat iudicia, sed prius actio uentiletur apud episcopum proprium uel certe consilio eiusdem episcopi apud quos utræque partes uoluerint, 15 iudicium continebunt. si quis autem præter hæc fecerit, canonicis correptionibus subiacebit. quod si clericus habet causam aduersum episcopum proprium uel aduersum alterum, apud synodum prouinciæ iudicetur. quodsi aduersum eiusdem prouinciæ metropolitanum episcopus uel clericus habet querellam, petat primatem dioceseos aut sedem regiæ urbis Constantinopolitanæ et apud ipsam iudicetur. 20

X QVOD NON LICEAT CLERICVM IN DVARVM CIVITATVM ECCLESIIS MINISTRARE

Non licere clericum in duarum ciuitatum conscribi simul ecclesiis, et in qua initio ordinatus est et ad quam confugit quasi ad potiore[m] ob inanis gloriæ cupiditatem. hoc autem facientes reuocari debere ad suam ecclesiam, in qua primitus ordinati sunt, et ibi tantummodo ministrare. si uero iam quis translatus est ex 25 alia in aliam ecclesiam, prioris ecclesiæ uel martyriorum quæ sub ea sunt, aut ptochiorum aut xenodochiorum rebus in nullo communicet. eos uero qui ausi fuerint post

mcfn yz rjstdg H [=βγκλπ]

VERSIO PRIOR I quominus] ut *mcfn* quod] quia *c* prius *mcfnyz* primitus *ycorr* 2 anathizare *n* anathematizare *lx* 3 VII *cπ om. n* 5 præm. clerici qui pauperum dispositioni uel monasteriorum uel martyrum *c* proficiuntur *nx* tochiis *c* pitochiis *ccorr* locis *n* ptheociis *r* phochiis *j* totiiis *β* thociis *π* et] seu *n* 7 potestate *om. f* 8 auertere *c* ne *f* 9 subiciantur *f* sint *mc^{corr}* 9/10 si—priuentur *om. nπ* 11 VIII *cπ VII nt* 13 aduersus *fnystd, corr. y* clericos *f* 14 episcopo *mc, corr. c* 15 consilium *n* utraque *fnβγ* colerint *n* 16 præter] *prbt n* cannonis *f* canonis *z, corr. z* correptionis *m* correptione *f* 19 *epm mcfnstπ, corr. s* uel *om. f* 20 dioceseos *mcr* aut] et *f* ut *n* constantinopoli *mc, corr. c* et *om. n* ipsum *fsgh* 21 VIII *cπ VIII t om. n* 22 prouinciarum *f* simul pronuntiari [pronuntiare *fn*] *mcfn* et *om. fd* 23 in initio *f* confugibit *n* 24 reuocare *fn* initio [in initio *f*] *mcfnyz, primitus superscr. y* 25 instare *f* 26 nihil prioris *mcfn y* nihil *del. y* 26/27 aut sub ea martyrum aut pauperum commorationis [commemorationes *f* commemoratione *n*] *mcfn* uel quæ sub ea sunt martyriorum aut ptochiorum [*secuntur, sed deleta sunt* pauperum commemorationes *y*] *yz* 27 xenodochiorum *mc^{corr}* exennodochiorum *c* exenodochiorum *π* exsenodochiorum *n* senedochiorum *β* synodochiorum *ff* synodochiorum *d* in nullo] omnino *mcfn* post *om. fn*

I agentes] agnoscentes *t* 3—12 *om. t* 3 ATQVE] AVT *g* 4 *EPI yz* 6/7 *eporum* potestate permaneant qui—traditiones *z* 11 SE INVICEM *yzd, corr. y* 13 habeat *zs* 15 concilio *g* quod *j* uoluerit *κλπ* ualuerit *γ* 16 iudicio *ytg* 17 aduersum *rπ* episcopum *om. t* proprium *epm^{corr}* 18 aduersum *r* propriæ prouinciæ *d* 19 metropolitanus *g* clericum *s, corr. s* clericos *t* 20 regiam *yz* apud ipsa *j* ab ipsa *td* 21—p. 57, 4 *om. t* 21 CLERICO *yzsH* CIVITATIVM *sγ* CIVITANTIVM *jκλ*, *corr. j* 22 liceat *g* ciuitatum *ysg* 23 ad *om. rγ* confugi *z* 24 snas ecclesias *r* 26 ciuitatem *yz, corr. y* 27 rebus *om. yzd* communicent *yzgH*

definitionem magnæ et uniuersalis huius synodi quicquam ex his quæ sunt prohibita, perpetrare, decreuit sancta synodus a proprio huiusmodi gradu recedere.

XI QVOD OPORTEAT EGENIS EPISTOLIA TRIBVI HONESTIORES AVTEM COMMENDATICIIS LITTERIS ADPROBARI

Omnes pauperes et indigentes auxilio cum proficiscuntur sub probatione, epistoliis uel ecclesiasticis pacificis tantummodo commendari decreuimus et non commendaticiiis litteris propter quod commendaticias litteras honoratioribus tantummodo præstari personis conueniat.

XII VT NEQVAQVAM IN DVOS METROPOLITANOS PROVINCIA DIVIDATVR

Peruenit ad nos quod quidam præter ecclesiastica statuta facientes conuolarunt ad potestates et per pragmaticam formam in duo unam prouinciam diuiserunt ita ut ex hoc facto duo metropolitani esse uideantur in una prouincia. statuit ergo sancta synodus de reliquo nihil ab episcopis tale temptari; alioquin qui hoc adnitus fuerit, amissioni gradus proprii subiacebit. quæcumque uero ciuitates litteris imperialibus metropolitani nominis honore subnixæ sunt, honore tantummodo perfruantur et qui ecclesiam eius gubernat episcopus, saluis scilicet ueræ metropoli priuilegiis suis.

XIII QVOD NON OPORTEAT PEREGRINOS CLERICOS SINE COMMENDATICIIS LITTERIS MINISTRARE

Peregrinos clericos et lectores in alia ciuitate præter commendaticias litteras sui episcopi nusquam penitus ministrare debere.

20

XIII QVOD NON LICEAT CLERICO VXOREM SECTAE ALTERIVS ACCIPERE

Quoniam in quibusdam prouinciis concessum est lectoribus et psaltis uxores ducere, statuit sancta synodus non licere cuiquam ex his accipere sectæ alterius uxorem. qui uero ex huiusmodi coniugio iam filios susceperunt, si quidem præuenti sunt ut ex se genitos apud hæreticos baptizarent, offerre eos ecclesiæ catholicæ communioni conueniet; non baptizatos autem non posse ulterius apud hæreticos baptizari. sed neque copulari debet nuptura hæretico, Iudæo uel pagano, nisi forte promittat ad orthodoxam fidem se persona orthodoxæ copulanda transferre. si quis